
熊市歯発第９１号 

令和３年９月１５日 

 

会 員 各 位 

 

熊本市歯科医師会 

会長  宮 本 格 尚 

（歯科後方支援病院連絡協議会扱い） 

 

令和３年度 第２回口腔外科ベーシックセミナーのご案内 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度第２回目のセミナーご案内です。 

ご多忙とは存じますが、多くの会員の先生方・スタッフ皆様方のご参加をお待ちしておりま

す。会員の先生は、日歯研修カードをご持参ください。 

現時点では、マスク着用のうえ感染予防に留意して、開催の予定ですが、新型コロ

ナウイルスの状況に応じて、変更があるかもしれません。 

 

 

日  時  ：  令和３年１１月１０日（水）  午後７時半～９時  

場 所 ： 熊本県歯科医師会館 ４Ｆホール 

対象者 ： 熊本県歯科医師会会員及び会員診療所に勤務する歯科医師 

          （歯科衛生士等の参加も可能ですが、修了証は歯科医師のみ） 

会 費 ： 無料 

講 師 ： 鶴田病院歯科口腔外科 中元 雅史 先生 

演 題 ： 『 抜歯の勘どころ 抜歯前の準備から抜歯後のマネジメントまで 』 

【概要】 

抜歯は歯科医師にとって日常臨床で頻繁に遭遇する歯科診療の一つですが、抜歯と言っ

ても簡単なものから難易度の高いものまで幅広く、実に奥が深いと私は考えています。 

今回、口腔外科ベーシックセミナーとして、基本的な抜歯の術式から抜歯に際しての準備

（心構え、レントゲンの読影、姿勢など）と抜歯後のマネジメント（ドライソケット、皮下気腫への

対応など）につきまして甚だ僭越ではございますが、お話をさせて頂きます。ご興味頂けまし

たら、是非ご参集下さい。 

当たり前の内容となるかもしれませんが、先生方の臨床に少しでもお役に立てて頂く機会

となりましたら幸いです。 

 

 

 

参加を希望される方は、裏面の申込書へご記入いただき、１１月１日（月）までに市歯事務局

へＦＡＸ（０９６－３４４－９７７８）にてお申し込みください。 



ＦＡＸ申込書 
 

熊本市歯科医師会事務局 行 （ＦＡＸ：０９６－３４４－９７７８） 

申し込み締め切り：１１月１日（月） 

令和３年度 第２回口腔外科ベーシックセミナー 

参加申込書 
 

郡市名  会員氏名  

医院名  

職   種 

（○で囲むか職種を記入） 

参加者氏名 

（参加者全員の氏名を記入） 

歯科医師・衛生士・その他（           ）  

歯科医師・衛生士・その他（           ）  

歯科医師・衛生士・その他（           ）  

歯科医師・衛生士・その他（           ）  

歯科医師・衛生士・その他（           ）  

 

※ 本セミナーは、全部で３回です。（第１回はすでに終了）すべて受講された歯科 

医師には、熊本市歯科医師会後方支援病院連絡協議会より、講師連名の修了 

証を発行します。（熊本市外の歯科医師にも発行、令和４年２月講演終了時） 

 

 

【今後のセミナー日程・講師予定】 

第３回目 ： 令和４年２月３日（木） 午後７時半～ 

         『骨吸収抑制薬関連顎骨壊死について』 

熊本大学大学院 生命科学研究部  

歯科口腔外科学講座准教授 吉田遼司 先生 

 

※ 駐車場は台数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

※ 当日は、マスク着用のうえご出席ください 


